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مسئله ای به نام مهاجرت مغزهای پویا
شــرق: به باور بســیاری مهاجرت فعالان و متخصصان حوزه فناوری اطلاعــات به یک بحران 
تبدیل خواهد شد و طبق اعلام رصدخانه مهاجرت از آمار مهاجرت ایرانیان در سال ۱۴۰۱ در سه 
ســال اخیر ایرانیان برای دریافت ویزای بریتانیا و کانادا بیشترین تلاش را داشتند که بیشتر آنها 
ویزای استارت آپی، سرمایه گذاری یا خوداشتغالی بوده است ؛ موضوعی که شرکت های فناوری 
اطلاعات به همین دلیل دچار مشکلات جدی هستند و به دلیل افزایش مهاجرت، هر روز از تعداد 
ســرمایه های متخصص آنها کمتر می شــود؛ اما در این فضا همچنان افراد و گروه هایی در تلاش 
هســتند تا کیفیت تخصص نیروهای جوان و تازه نفس این حوزه را افزایش دهند. رویداد جایزه 
نوآوری آزاده که چندی پیش به یاد خانم آزاده داننده، رئیس ادوار انجمن ملی زنان کارآفرین و 

سازمان نصر تهران، میان زنان فعال حوزه کارآفرینی و شبکه سازی برگزار شد.

ما امیدواریم بچه ها بمانند و مهاجرت نکنند
مریم خاوازی، رئیس رویــداد جایزه آزاده، درباره علت 
اینکه چرا رویداد مخصوص زنان بوده، به «شرق» می گوید: 
ما می خواســتیم به پاسداشت خانم داننده عزیزمان کاری 
کرده باشیم، ایشان اصلا نگاه جنسیتی نداشتند؛ اما انجمن 
زنان کارآفرین همیشــه همراه زنــان جوان بوده و حتی در 
سازمان نظام صنفی که همیشه یک فضای مردانه داشته، 
زمانی که خانم داننده مدیریت سازمان یارانه ای نصر تهران 
و کشــور را داشتند، همیشه برای خانم ها فرصتی را فراهم 
می کردنــد تا نقــش بپذیرند و دیده شــوند؛ بنابراین هدف 
انجمن ترویج و توسعه کارآفرینی و اشتغال زایی برای زنان 
است. ایشــان ادامه می دهد: در بررسی و در سفرهایی که 
در استاهای مختلف داشتیم، دیدیم دوستانی که در تهران 
زندگی می کنند، فرصت دیده شــدن و مطرح شدن را دارند؛ 
ولــی دخترانی کــه در مناطق کم برخوردار کشــور زندگی 
می کنند، از این امکانات بی بهره هســتند، برای همین بهتر 

دیدیم این امکان را برای آنها ایجاد کنیم.
خــاوازی اضافــه می کنــد: ایــن رویــداد قــرار بود ۹ 
شــهریور ماه، روز تولــد خانم داننده برگزار شــود که ما آن 
زمــان تازه نشســت خبری برگــزار کردیم و بعــد از آن به 
دلیل شــرایط حاکم بر جامعه و قطعــی اینترنت خیلی از 
دوستان امکان همراهی پیدا نکردند. مثلا خیلی از دوستان 
از ایلام، سیستان و بلوچستان، اطراف بندرعباس یا سیرجان 
ثبت نام کرده بودند؛ اما ارتباط شــان با ما قطع شــده بود و 
حتی با تلفن هم نمی توانســتیم با آنها ارتباط برقرار کنیم؛ 
بنابراین مجبور شدیم رویداد را به آبان ماه موکول کنیم. این 
بچه ها قرار بود از شهرســتان به تهران بیایند و مســئولیت 
اقامت و امنیت ایــن بچه ها برعهده ما بود؛ اما با توجه به 

شــرایط حاکم در تهران و اینکه اسکان آنها را در خوابگاه 
دانشــگاه در نظر گرفتــه بودیم، احســاس کردیم ممکن 
اســت نتوانیم امنیت این جوان ها را تأمیــن کنیم؛ بنابراین 
این رویداد را به ۲۵ بهمن مــاه تغییر دادیم. بازخوردی که 
خودمان می بینیم، خوب اســت و سال آینده هم بر اساس 
ویژگی های خانم داننده در حوزه مشاوره، استانداردسازی و 
توانمندسازی بانوان که نقش زیادی داشتند، جلو می رویم 
و ایــن اســتارت آپ ها را بزرگ تــر خواهیم کــرد. الان هم 
همچنــان با این بچه ها در ارتباط هســتیم؛ چون داورهای 
ما همان سرمایه گذاران هستند و تا بچه ها و سرمایه گذاران 
با هم به نتیجه برســند، یک پروســه یک تا دوساله دارند؛ 
ولی ما در کنارشــان هستیم. در واقع این طور نبوده که فقط 
رویدادی برگزار شود و جایزه ای هم اهدا شود و تمام شود.

الان فعالیت دنیا بر اساس اینترنت است
ایشــان تصریح می کنــد: آن روز رویــداد از این بچه ها 
خیلــی زیاد انــرژی گرفتیم، خیلی از آنهــا می گفتند دیگر 
قصد داشــتند تا ایده های خود را کنار بگذارند و کار دیگری 
انجام دهند. چندتایی از آنها با چنان شــادی می گفتند که 
تصمیم دارند بــا همان حمایت مالی انــدک جایزه ای که 
گرفتند، کارشان را ادامه دهند، این اتفاق امید را در بچه ها 

زنده کرد.
رئیس رویداد با اشــاره به چالش هــای قطعی اینترنت 
ادامه می دهد: پیش از این قطعی اینترنت داشتیم؛ اما کارها 
را به شــکلی انجام می دادیم؛ ولی در مقطعی در ماه های 
اخیر اصلا اینترنت نداشتیم، همه چیز در استان ها قطع بود 
و گاهی حتی امکان اســتفاده از تلفن هم نبود. الان همه 
فعالیت دنیا بر اساس اینترنت است، مردم عادی هم دیگر 
برای پرداخت قبض خود به شعبه بانک مراجعه نمی کنند 

و از بستر اینترنت برای آنها استفاده می کنند. پایه و اساس 
تمام فعالیت و صنایع جهــان اینترنت و فناوری اطلاعات 
شــده اســت. دیگر نمی توانیم اینترنــت را حذف یا کمش 
کنیم. دیگر مثل یک ضرورت در جامعه محسوب می شود.
ایشــان با اشــاره به تأثیر اینترنت در ایــن حوزه کاری و 
ارتباط با فناوری روز دنیا می گوید: همین الان هم بعضی از 
این جوان ها چنین ارتباط هایی را دارند، این ارتباط می تواند 
خیلــی مؤثر و مفید باشــد؛ در صورتی که فضای باز و امنی 
ایجاد شــود که با کشــورهای دیگر تبــادل دانش و تبادل 

مهارت داشته باشیم.
نیروهای متخصص در حال مهاجرت هستند

خــاوازی درباره میزان مهاجرت هــای این حوزه اضافه 
می کند: اتفــاق بدی که می افتد و برای همه دوســتان در 
حوزه فنــاوری اطلاعات و ارتباطات، نظام صنفی اســتان 
و کشــور به یک چالش بزرگ تبدیل شــده، این اســت که 
نیروهای متخصص ما مهاجــرت می کنند؛ بنابراین یکی از 
مشکلات ما حفظ و جذب نیروی انسانی متخصص است. 
به این دلیل که در کشور مقصد فرصت های شغلی، امکانات 
و رفاه بهتری برای شــان فراهم می شــود. دلیل اصلی این 
اســت که آن قدر قوانین دســت وپاگیر جلوی پای جوانان 
قرار می دهند، برای یک مجوز آن قدر باید مســیر سختی را 
پیــش بگیرند، در کنارش قوانیــن مالیاتی و مواردی به این 

شــکل وجود دارد که بچه ها را زده می کند. حتی به خود 
ما که حدود ۳۰ ســال در این حــوزه کار می کنیم، هم این 
مسائل آسیب می رســاند. به اعتقاد من اقتصاد خصوصی 
در ایران خیلی کوچک شــده؛ اما بخش دولتی بسیار بزرگ 
شــده است. در این ســال ها هم خیلی تلاش کردند بخش 
خصوصی را فعال کنند؛ اما همه در حد شــعار و شو بوده 
اســت؛ در صورتی که اقتصاد دولتی معایــب فراوانی مثل 

ایجاد رانت به همراه خواهد داشت.
ایشــان ادامه می دهــد: بنابراین الان بایــد این فرصت 
را بــه جوانــان بدهیم و یک فضای امــن و مطمئن با رفاه 
نســبی برای آنها فراهم کنیم، اغلب ایــن بچه ها اگر رفاه 
نسبی داشته باشــند، دیگر چیزی نمی خواهند. وقتی اینها 
فراهم نمی شــود، مهاجرت صورت می گیرد. ما امیدواریم 
بچه ها بمانند و از این ســختی ها نهراسند؛ اما این موضوع 
انتخابی کاملا شــخصی اســت و ما نمی توانیــم بگوییم 
همه بمانند، هر شــخصی بر اســاس اهــداف خود پیش 
می رود؛ اما متأســفانه ما با مهاجرت مغزهای پویای ایران 
مواجه هســتیم. الان مهاجرت، یکــی از چالش های بزرگ 
شرکت هایی مثل ما اســت، الان شرکت های بزرگ در حال 
جــذب برنامه نویس ها و متخصصان کدنویســی اســت؛ 
در حالی که اگر همین جا فرصت و فضــا در اختیار جوانان 

قرار می گرفت، چرا باید مهاجرت می کردند؟

افزایش آمار مهاجرت نیروهای فناوری اطلاعات کشور
شرق: طبق اعلام رصدخانه مهاجرت از آمار مهاجرت ایرانیان در سال ۱۴۰۱، در سه 
سال اخیر ایرانیان برای دریافت ویزای بریتانیا و کانادا بیشترین تلاش را داشته اند و 
بیشتر آنها ویزای استارت آپی، سرمایه گذاری یا خود اشتغالی بوده است . همچنین 
از شش هزار کسب وکار کشــور در پژوهش اردیبهشت ۱۴۰۱ جاب ویژن پیمایشی و 
رصدخانــه مهاجرت ایران، مجموعا ۷۷ درصد اعلام کرده اند تمایل خیلی زیاد به 

مهاجرت دارند.
در این شرایط بســیاری از شرکت ها در حال ازدســت دادن نیروی انسانی خود 
هســتند. برای مثال در روزهای گذشــته مدیر ارشــد منابع انســانی دیجی کالا با 
شــش هزار نیروی کار گفته بود: از ابتدای ســال ۱۴۰۱، ۲۵ درصــد نیروهای ما به 
دلیل مهاجرت از دیجی کالا جدا شــدند که بالاترین نرخ مهاجرت برای تکنولوژی 

و فناوری ماست.
حامد بیدی، کارشناس فناوری نیز در ماه های اخیر و بعد از قطعی های اینترنت 
گفته بود: فیلترینگ گسترده و قطعی های مکرر اینترنت دست به دست هم دادند 

تا بخش مهمی از اســتارت آپ ها در آستانه ورشکســتگی قرار بگیرند یا با تعدیل 
نیروی فراگیر مواجه شــوند. طبیعتا در چنین شرایطی راهکار کوتاه مدت صاحبان 
کســب وکارها و متخصصان این حوزه، مهاجرت موقت به کشــورهایی اســت که 
بتواننــد حداقل هایی مانند امنیت زیرســاختی اینترنت و فیلتر نبودن شــبکه های 
اجتماعــی و امکان برقراری ارتباط با ســایر اکوسیســتم های اســتارت آپی دنیا را 
داشته باشند. رصدخانه مهاجرت ایران نیز اخیرا اعلام کرده خیل عظیم مهاجرت 

استارت آپی ها به کشور ترکیه به شکل بی سابقه ای شروع شده است.
 بیشــتر استارت آپ ها به دنبال این هســتند که به طرق مختلف، به خصوص از 
طریق اســتارت آپ ویزا، مجوز مهاجرت به کشــورهایی را بگیرند که از شــرکت ها 
حمایت هــای ویــژه ای می کنند تا بــا کمک شــرکت های ســرمایه گذار خطرپذیر 
بین المللــی بتواننــد از ظرفیت و توانمندی هایشــان به درســتی اســتفاده کنند. 
کشــورهای اروپایی مختلف از جمله پرتغال، اســتونی، انگلیس و فرانسه و برخی 
کشورهای حاشــیه خلیج فارس مانند امارات شرایط خوبی را برای استارت آپ ها 

ایجــاد کردند تا بتواننــد شــرکت های VC را مجاب به ســرمایه گذاری (معمولا 
ایــن ســرمایه گذاری ها بــا رقم های بالا صــورت می گیــرد) و گرفتــن اقامت آن

 کشور کنند.
 در ایــن صورت، مدیرعاملان می توانند به همراه تیم همراه به کشــور مربوطه 
مهاجــرت کنند. معمــولا ترکیه  را به دلیــل راحتی مهاجرت به عنــوان راهکاری 
کوتاه مدت برای برقرای ارتباطــات بین المللی تلقی می کنند. از طرفی هم ممکن 
اســت بعضی زندگی دائمی در ترکیه را انتخاب کنند؛ زیــرا ما حداقل مواردی را 
که برای تنفس یک اســتارت آپ نیاز اســت، در ایران نداریم. اگرچه شرایط ترکیه 
با اکوسیستم های اســتارت آپی اروپا فاصله زیادی دارد اما به دلیل وجود مواردی 
مانند توانایی انتقال وجوه و برقراری ارتباطات بین المللی که امکان آن به واســطه 
تحریم ها در ایران وجود ندارد و از طرفی اوضاع پایدار شــرایط اینترنت، مهاجرت 

به این کشور منطقی به نظر می آید. 
بــا توجه به ادعاهــای فعــالان و متخصصان اکوسیســتم اســتارت آپی، این 

اکوسیستم در ایران در آستانه مرگ دائمی است؛ به ویژه استارت آپ هایی که تعداد 
کارکنانشــان زیر ۵۰ نفر است. این اســتارت آپ ها وابسته به درآمد روزانه و ماهانه 
هســتند و احتمالا در چنین شــرایطی نتوانند از راندهای جذب سرمایه خطرپذیر 
اســتفاده کنند. اینها شواهدی بر آن اســت که ما در ایران در حال نزدیک شدن به 
پایان اکوسیســتم استارت آپی هستیم. با وجود چنین شبکه ناپایداری، کسی حاضر 
به صرف وقت و انرژی و البته سرمایه گذاری در این اکوسیستم نمی شود. خیلی از 
شرکت های استارت آپی که سال ها طول کشید تا تیم خودشان را تشکیل دهند، در 

این شرایط ناچار به تعدیل نیرو شدند. 
بنابرایــن برای شــکل گیری دوبــاره این تیم ها زمــان زیادی لازم اســت. ما به 
شــرایط پیش از این هم برنمی گردیم، اگرچه آن هم شرایط مطلوبی نبود. با وجود 
ناامیدی هــا و مهاجرت هایی کــه صورت می گرفت، همچنان تــلاش زیادی برای 
زنده نگه داشتن این اکوسیســتم در ایران انجام می شد  اما درحال حاضر به واسطه 

تجربه تلخ کنونی کسی حاضر به ریسک نیست.

چهارشنبه
۱۰ اسفند ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۵۰۸

خـبر  بـرگـزیـده

رویدادی برای زنان به یاد زن تأثیر گذار 
حوزه فناوری اطلاعات

شــرق: آزاده داننده یکی از چهره هــای تأثیرگذار عرصه فناوری اطلاعات اســت 
که در ســال های ۹۰ و ۹۱ رئیس شــورای مرکزی ســازمان نظام صنفی رایانه ای 
کشــور بوده و از ســال ۱۳۹۰ تــا ۱۳۹۳ رئیس هیئت مدیره ســازمان نظام صنفی 
رایانه ای اســتان تهران بوده اســت. او ســال گذشــته به دلیل بیماری ســرطان 
فــوت می کند. بــر همین اســاس انجمن زنــان کارآفریــن رویدادی برگــزار کرد 

تا هر سال یاد ایشان زنده بماند.
کتایون سپهری، رئیس کمیته علمی رویداد نوآوری آزاده، درباره روند برگزاری 
این برنامه به «شــرق» گفت: آزاده داننده، بانوی اول آی تی ایران بودند که ســال 
گذشــته به دلیل بیماری سرطان ایشان را از دست دادیم. ایشان از اعضای انجمن 
زنــان کارآفرین آی تی بودند و در دو دوره رئیس هیئت مدیره بودند. برای همین به 
این فکر کردیم که انجمن برای حفظ مســیر و یاد ایشــان، خوب است کاری انجام 
دهد. بنابراین رویداد نوآوری جایزه آزاده را طراحی کردیم که رویکردمان هم مسیر 
ماندگار آزاده است. سال اول را خواستیم به دختران استارت آپی اختصاص دهیم 
و برنامه مان این است که بخشی از فعالیت های خانم داننده به موضوعات جایزه 

اضافه کنیم و امیدواریم بتوانیم سالانه این رویداد را برگزار کنیم.
ایشــان اضافه کرد: قرار بود برای اولین سال، این رویداد در شهریور برگزار شود، 
اما به دلیل قطعی اینترنت و عدم دسترســی ها به ۲۵ بهمن رســید. در فراخوان 
مــا بیش از ۱۵۰ نفر از کل کشــور ثبت نام کردند و برخی شــرایط نوآورانه بودن را 
نداشــتند. در چند مرحله داوری، تیم ها پالایش شــدند تــا در نهایت ۴۲ تیم برای 
فرایند برنامه انتخاب شدند. ما دو شاخه داشتیم؛ یکی شاخه دختران استارت آپی 
و دیگری شاخه افراد پیشــرفته یا بهتر بگویم شرکت های فناور بودند. مجموعا از 
بین هر کدام می توانستیم ۱۰ نفر را انتخاب کنیم یا اینکه دو برابر ظرفیت را در نظر 
بگیریم و با آنها کار کنیم. در نهایت با وجود اینکه که کار دوم سخت تر بود، همین 
کار را کردیم؛ چون هدفمان این اســت که بچه های دورتر که دسترســی زیادی به 

این آموزش ها ندارند از این فرصت استفاده کنند.
ســپهری ادامــه داد: بنابراین ما ۴۲ تیم را انتخاب کردیــم که کمی ریزش هم 
داشــتیم؛ چون برخی خودشــان ادامه ندادند و نیامدند. درنهایت ما با حدود ۲۸ 
تیم به روز رویداد رســیدیم. حدود ۱۹ کارگاه آموزشــی بــرای آنها برگزار کردیم تا 
فایل ارائه را که روز رویداد باید به ســرمایه گذاران ارائه کنند، آماده کنند. تقریبا از 
مهر ماه تا شــب قبل از رویداد آموزش و مشــاوره برای آنها وجود داشت. ۲۵ نفر 
از این افراد روز رویداد آمدند. دو تا ســه تــا از بچه ها به دلیل بارش برف در جاده 
ماندند و نرســیدند و آنلاین ارائه کردند. در آخر برای هشت تیم شرکت فناور و ۱۰ 

استارت آپ ارائه گذاشتیم.
ایشــان درباره مناطق شــرکت کننده گفت: از بیشــترین مناطقی که در رویداد 
حضور داشتند، تهران، بعد اصفهان و شیراز بودند ولی ما به شکلی انتخاب کردیم 
که از همه اســتان ها شرکت کننده داشته باشــیم. مثلا از خراسان شمالی، جنوبی 
و رضوی یک تیم، از سیستان و بلوچســتان یک تیــم، از بندرعباس یک تیم، ایلام و 

کهگیلویه و بویراحمد هم یک تیم داشتیم.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

پرچــم گل- رمان معروف محمــود دولت آبادی- واحد 
پــول بین المللــی ۹- لوچ- نرم تــن دریایی با گوشــت 
خوراکی ۱۰- دیدار- غلام- گدای سمج ۱۱- عارضه ای در 
دســتگاه گوارش- ترکیب آبــی و زرد- از طلوع تا غروب 

خورشــید ۱۲- نوعی پارچه با خطوط برجســته- واحد 
 اندازه گیری حجم ۱۳- افزونی- خوشحال- سیاهرگ ۱۴- 
ابوالبشر- کمانچه کش فقید موسیقی ایرانی- نگهبان در 

۱۵- نیم تنه بی آستین- دومین روز هفته- گیاه تالاب  افقی: 
 ۱- تمرکز حــواس- عارف- نوعی نان ضخیم که 
از آرد گندم و آرد نخود پخته می شــود ۲- غده فوق 
کلیوی- بازار عرب- ترســو ۳- نویسنده ایرانی رمان 
پل معلق ۴- همیشگی- ابزار اضافه قابل  تعویض- 
درخــت لــرزان ۵- داخل- ملکی که بیــن چند نفر 
مشــترک بوده و تقسیم نشده باشــد- از اصول دین 
اســلام- میوه خوب ۶- جدایی ناپذیــر- میوه آماده 
چیــدن ۷- پیــری- به دنیا آمــدن- گل تــه حوض
۸- در و پنجــره بناهای قدیمی- بانوی همدم- برای 
خدا شــریک قائل اســت ۹- ســوره ســی ام قرآن- 
نوعی بیمــاری قارچی گیاهان- حمد ۱۰- الهه ماه و 
جنگل در اســاطیر رومی- اســتراتژی ۱۱- هواپیمای 
سریع - حیرت انگیز- فعلی که به مفعول نیاز ندارد- 
وارونه اش خوب نیســت ۱۲- غله برافشــان- بسیار 
مهربان- آتشــخانه ۱۳- بازیگر مرد فیلم های مردی 
شــبیه بــاران و غریبانه ۱۴- ایمان قلبــی- تظاهر به 
نیکوکاری- ملخ دریایی ۱۵- مقام و مرتبه- ... باش تا 

کامروا شوی- پست و فرومایه 
عمودی: 

۱- بله روســی- ظالــم- روزنامه هــا ۲- فرمانی 
عربــی گاو  جهــان-  تاریخ نــگار  اولیــن  نظامــی- 
۳- رحم کــردن- ســرطان خــون- غــذای خرگوش 
۴- از هنرهــای بومی اصفهان- جایگاه سرپوشــیده 
بــرای نگهــداری هواپیمــا ۵- ســوره سی وهشــتم 
قرآن- فاقد جذابیــت- بی رحم ۶- از تیم های فوتبال 
باشــگاهی قطر- دربازکن برقی- اسب ۷- ازبین بردن 
میکروب هــای بیماری زا- شــرح ۸- بخــش انتهایی 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۴۵۱      طراح: بیژن گورانی
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